
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

1 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

JANEIRO/2020 
 

 
Publicado em 15 de Julho de 2020. 

 
 
     
     
      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 
 

                                                                                  Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 
 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

2 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
Ministro da Educação Abraham Weintraub 
 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  
 
 
Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 
 
Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 
 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
  
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
 
Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 
 
Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 
 
Diretora de Ensino Tatiane Pellin Cislaghi 
 
Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 
 
Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

3 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 
 
Referências: 
 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
 
Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

4 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
   
 
            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…14 
 

2.1- Férias.................................................................................................................14 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................18 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças.................................................................................19 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada............................................................…19 
 
 
  
  

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................20  
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................20 
 
 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………20 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….20 
 

  
 
 

 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

5 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,  
constituírem comissão responsável pelo inventário anual – exercício 2019 – dos bens imóveis do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
FERNANDO BRUSCHI – matrícula SIAPE nº 1650886 
MARCOS DALMOLIN – matrícula SIAPE nº 1102320 
THIAGO MARÇAL DA ROCHA – matrícula SIAPE nº 2256530 
 
Art. 2º Fica estabelecida a data de 7 de fevereiro de 2020 para a conclusão dos trabalhos da 
comissão. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 
 

PORTARIA Nº 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2020. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

6 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 175, de 3 de junho de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Heteroidentificação do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
Titulares: 
Augusto Basso Veber – Siape 2051622 (Presidente) 
Augusto Bouças do Nascimento (comunidade externa) 
Aline Santos Oliveira – Siape 2279727 
Rosângela Ferreira – Siape 1133115 (Reitoria) 
Thamara Aquino dos Santos – matrícula 201711850306 (Discente) 
Suplentes: 
Ademar Kuminiki – Siape 2150729 
Amália Cardona Leites – Siape 1317039 
Danner Souza Terra – Siape 2711765 (Reitoria) 
Gisele Mion Gugel – Siape 1819773 
Natália Holanda Nunes dos Santos – Siape 1651346 
Vaneisa Gobatto – Siape 1618714 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 003, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 111, de 5 de abril de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves. 
  
COORDENADOR DO CURSO 
Rodrigo Vieira Luciano (Siape 2137885) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

7 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
CORPO DOCENTE 
Aline Nondillo (Siape 3009187) 
Giovani Farina (Siape 2190430) 
Juliana Flach (Siape 1558177) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Adriana Romero Lopes (Siape 1813413) 
 
CORPO DISCENTE 
Francisco Enderle 
Laura Gabardo Baggio 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 004, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 112, de 5 de abril de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio do IFRS 
- Campus Bento Gonçalves. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

8 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

COORDENADOR DO CURSO 
Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 
 
CORPO DOCENTE 
Caroline do Amaral Friggi (Siape1934711) 
Giselle Ribeiro de Souza (Siape 1329224) 
Leticia Schneider Ferreira (Siape 2581792) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Gisele Mion Gugel (Siape 1819773) 
Lilian Carla Molon (Siape 1665819) 
 
CORPO DISCENTE 
Milena Pegoraro 
Yan Octacilio Lentes 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 005, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 127, de 23 de abril de 2019. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

9 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves. 
  
COORDENADOR DO CURSO 
HERNANDA TONINI (Siape 1853963) 
 
CORPO DOCENTE 
FABIANE CRISTINA BRAND (Siape 1522811) 
HERNANDA TONINI (Siape 1853963) 
ONORATO JONAS FAGHERAZZI (Siape 2485265) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
QUERUBINA AURELIO BEZERRA (Siape 1641868) 
RAQUEL FRONZA SCOTTON (Siape 2145639) 
 
CORPO DISCENTE 
FERNANDO MARTELLI – titular 
DAIANI CAVALARI – titular 
MATHEUS G. BISLERI – suplente 
ARTIR O. DE BORBA – suplente 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 006, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

10 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, de 07/03/2019, RESOLVE: 
 
DISPENSAR o(a) servidor(a) CAROLINE POLETTO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula SIAPE nº 1756410, da função de Substituta Eventual da Coordenadoria de Licitações, 
FG-001. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 007, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, de 07/03/2019, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o(a) servidor(a) NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES DOS SANTOS, ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1651346, para a função de Substituta Eventual da 
Coordenadoria de Compras, FG-001. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 008, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão encarregada de realizar a avaliação didática dos candidatos inscritos no Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para as áreas abaixo especificadas: 
 
Informática - Informática Básica: Programação Web em Linguagem PHP: 
Maurício Covolan Rosito 
Fernanda Zorzi 
Lilian Carla Molon 
    
Agronegócio: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

11 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Alexandre da Silva 
Jader da Silva Netto 
Tatiane Pellin Cislaghi 
    
Fruticultura: 
Soeni Belle 
Lilian Carla Molon 
Fernanda Zorzi 
    
Língua Inglesa: 
Kleber Eckert 
Querubina Aurélio Bezerra 
Maiquel Rohrig 
    
Irrigação e Drenagem, Mecanização Agrícola, Construção Rural e Topografia: 
Rodrigo Otávio Camara Monteiro 
Jader da Silva Netto 
Querubina Aurélio Bezerra 
 
Língua Portuguesa: 
Kleber Eckert 
Juraciara Paganella Peixoto 
Maiquel Rohrig 
 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 009, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Cancelar as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor MAURICIO COVOLAN 
ROSITO, matricula SIAPE 1669378, a partir do dia 27 de Janeiro de 2020 referente ao exercício 
2020, parcela 01, iniciada em 27 de Janeiro 2020. Motivo: Integrar Banca examinadora do 
Processo Seletivo para Professor Substituto conforme designado pela portaria 008/2020 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

12 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Portaria 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 010, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Cancelar as férias, da servidora LILIAN CARLA MOLON, matricula SIAPE 1665819, a partir do dia 
27 de janeiro de 2020 referente ao exercício 2019, parcela 2, iniciada em 27 de Janeiro 2020. 
Motivo: Integrar Banca examinadora do Processo Seletivo para Professor Substituto conforme 
designado pela portaria 008/2020. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 011, DE 28 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, do servidor JADER DA SILVA 
NETTO, matricula SIAPE 1680756, a partir do dia 28 de Janeiro de 2020 referente ao exercício 
2020, parcela 01, iniciada em 02 de Janeiro 2020. Motivo: Integrar Banca examinadora do 
Processo Seletivo para Professor Substituto conforme designado pela portaria 008/2020. 
 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 012, DE 28 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112 do servidor ALEXANDRE DA 
SILVA , matricula SIAPE 2062128, a partir do dia 28 de janeiro de 2020 referente ao exercício 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

13 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

2020 parcela 01 , iniciada em 22 de Janeiro 2020. Motivo: Integrar Banca examinadora do 
Processo Seletivo para Professor Substituto conforme designado pela portaria 008/2020. 
 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 013, DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, da servidora QUERUBINA 
AURELIO BEZERRA, matricula SIAPE 1641868 a partir do dia 29 de Janeiro de 2020 referente ao 
exercício 2020 , parcela 01, iniciada em 27 de Janeiro 2020. Motivo: Integrar Banca examinadora 
do Processo Seletivo para Professor Substituto conforme designado pela portaria 008/2020. 
 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 311/2016 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 014, DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, do servidor KLEBER ECKERT, 
matricula SIAPE 1998473 a partir do dia 29 de Janeiro de 2020 referente ao exercício 2019 , 
parcela 02, iniciada em 02 de Janeiro 2020. Motivo: Integrar Banca examinadora do Processo 
Seletivo para Professor Substituto conforme designado pela portaria 008/2020. 
 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

14 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Portaria 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 015, DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112 do servidor MAIQUEL ROHRIG , 
matricula SIAPE 1083981 a partir do dia 29 de janeiro de 2020 referente ao exercício 2020 parcela 
01 , iniciada em 02 de Janeiro 2020. Motivo: Integrar Banca examinadora do Processo Seletivo 
para Professor Substituto conforme designado pela portaria 008/2020. 
 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 016, DE 30 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, de 23/02/2016, publicada no DOU em 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
DISPENSAR o(a) servidor(a) FLAVIA DECONTO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 
SIAPE nº 1676971, da função de Chefe do Setor de Contratos, FG-004. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 017, DE 30 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, da servidor RODRIGO OTAVIO 
CAMARA MONTEIRO, matricula SIAPE 1609634 a partir do dia 30 de Janeiro de 2020 referente 
ao exercício 2020, parcela 01, iniciada em 20 de Janeiro 2020. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

15 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Motivo: Integrar Banca examinadora do Processo Seletivo para Professor Substituto conforme 
designado pela portaria 008/2020. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 311/2016 

 
 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 

SIAPE NOME SERVIDOR EXERCÍCIO - PERÍODO - PARCELA 
1090330 JEAN DA ROLT JOAQUIM 2018 26DEZ2019 16JAN2020 3ºPARC 
1090330 JEAN DA ROLT JOAQUIM 2019 17JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
3924778 JOSIANE PASINI 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1281868 RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA 2019 30DEZ2019 31JAN2020 2ºPARC 
1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2019 02JAN2020 19JAN2020 3ºPARC 
1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2020 20JAN2020 29JAN2020 1ºPARC 
1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI 2020 02JAN2020 17JAN2020 1ºPARC 
3061117 THIAGO GRASSEL DOS REIS 2019 20JAN2020 08FEV2020 2ºPARC 
1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2019 02JAN2020 16JAN2020 1ºPARC 
1111198 CINTIA TAVARES NEITZKE 2020 06JAN2020 25JAN2020 1ºPARC 
1819773 GISELE MION GUGEL 2020 06JAN2020 10JAN2020 1ºPARC 
3453028 RAQUEL BONDAN DE LIMA 2020 20JAN2020 21JAN2020 1ºPARC 
1829241 SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2019 26DEZ2019 03JAN2020 3ºPARC 
2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2019 06JAN2020 24JAN2020 4ºPARC 
2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2020 27JAN2020 27JAN2020 1ºPARC 
2612779 TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2020 06JAN2020 20JAN2020 1ºPARC 
1102364 GELSON LAGNI 2020 07JAN2020 21JAN2020 1ºPARC 
1216955 REALAN MACHADO TEIXEIRA 2020 02JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2019 06JAN2020 10JAN2020 2ºPARC 
49044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2019 20JAN2020 25JAN2020 4ºPARC 
49044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2020 27JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1102356 DANIELA TREMARIN 2019 31DEZ2019 14JAN2020 3ºPARC 
1102356 DANIELA TREMARIN 2020 17JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2019 06JAN2020 25JAN2020 3ºPARC 
1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2020 27JAN2020 27JAN2020 1ºPARC 
1650886 FERNANDO BRUSCHI 2019 27JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2019 17JAN2020 30JAN2020 3ºPARC 
1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2020 31JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1758725 GISELE NAVARINI CINI 2020 02JAN2020 16JAN2020 1ºPARC 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

16 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

1102315 NADIA CINI 2020 15JAN2020 17JAN2020 1ºPARC 
1102315 NADIA CINI 2020 20JAN2020 07FEV2020 2ºPARC 
1794504 CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM 2020 06JAN2020 04FEV2020 1ºPARC 
1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2018 30DEZ2019 24JAN2020 2ºPARC 
1443867 PAULA ZONATTO 2020 20JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1111187 GILMAR LUIS MERLO 2019 06JAN2020 04FEV2020 1ºPARC 
1102320 MARCOS DALMOLIN 2020 27JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1635276 MARCIA GALLINA 2020 27JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1099717 EDIO FONTANA 2020 06JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1105062 DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 2020 06JAN2020 30JAN2020 1ºPARC 
1103267 CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI 2020 06JAN2020 17JAN2020 1ºPARC 
1096338 DERLI SANTOS DA SILVA 2020 06JAN2020 04FEV2020 1ºPARC 
1213529 CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 2019 06JAN2020 15JAN2020 2ºPARC 
1213529 CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 2020 16JAN2020 04FEV2020 1ºPARC 
1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2020 06JAN2020 10JAN2020 1ºPARC 
1391757 VERONICA BALLOTIN BARONI 2020 20JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
2102351 NELSON ROZA MADEIRA 2020 13JAN2020 11FEV2020 1ºPARC 
1644721 EDER TONDO 2020 20JAN2020 24JAN2020 1ºPARC 
2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS 2019 30DEZ2019 19JAN2020 3ºPARC 
2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS 2020 20JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1798998 LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 2019 30DEZ2019 20JAN2020 2ºPARC 
1798998 LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 2020 21JAN2020 24JAN2020 1ºPARC 
1443075 NEIVA MARIA BERVIAN 2020 06JAN2020 10JAN2020 1ºPARC 
1798666 UBIRATA ESCOBAR NUNES 2019 06JAN2020 30JAN2020 3ºPARC 
1607719 VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 2019 06JAN2020 20JAN2020 2ºPARC 
1607719 VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 2020 21JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1672239 CLAUDIA LORENZON 2020 02JAN2020 04JAN2020 1ºPARC 
1102323 SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 2020 27JAN2020 14FEV2020 1ºPARC 
1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2019 23DEZ2019 04JAN2020 3ºPARC 
1443853 ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 2020 02JAN2020 10JAN2020 1ºPARC 
1602040 JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 2020 02JAN2020 21JAN2020 1ºPARC 
2169871 LETICIA MORESCO 2019 06JAN2020 17JAN2020 1ºPARC 
1665819 LILIAN CARLA MOLON 2019 23DEZ2019 10JAN2020 1ºPARC 
1665819 LILIAN CARLA MOLON 2019 27JAN2020 27JAN2020 2ºPARC 
1798033 MARILIA BATISTA HIRT 2020 13JAN2020 22JAN2020 1ºPARC 
1641868 QUERUBINA AURELIO BEZERRA 2020 27JAN2020 28JAN2020 1ºPARC 
1612175 TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART 2020 02JAN2020 13JAN2020 1ºPARC 
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2019 26DEZ2019 20JAN2020 3ºPARC 
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2020 22JAN2020 27JAN2020 1ºPARC 
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2020 29JAN2020 11FEV2020 2ºPARC 
2340663 ALINE DALPIAZ TROIAN 2019 29DEZ2019 11FEV2020 1ºPARC 
1223533 ALINE HENTZ 2019 31DEZ2019 31JAN2020 1ºPARC 
2342323 ANDREIA KANITZ 2019 02JAN2020 07FEV2020 2ºPARC 
2554176 ANDRESSA COMIOTTO 2020 02JAN2020 03FEV2020 1ºPARC 
1218482 ANETI FERNANDA RITZEL 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
2567322 ANGELA FLACH 2019 31DEZ2019 15JAN2020 3ºPARC 
2567322 ANGELA FLACH 2019 16JAN2020 22JAN2020 5ºPARC 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

17 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

2567322 ANGELA FLACH 2020 23JAN2020 09FEV2020 1ºPARC 
1456722 CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK 2020 01JAN2020 02FEV2020 1ºPARC 
3085784 CARLOS JOSE DE AZEVEDO MACHADO 2020 24JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1974891 CIBELE ALVES DOS SANTOS 2019 30DEZ2019 31JAN2020 2ºPARC 
2528521 CLAUDINE POSSOLI BELTRAM 2020 02JAN2020 15FEV2020 1ºPARC 
1439369 ELIMOEL ABRAO ELIAS 2020 02JAN2020 10FEV2020 1ºPARC 
2390680 ELISA SEERIG 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2019 30DEZ2019 07FEV2020 1ºPARC 
1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 2020 06JAN2020 04FEV2020 1ºPARC 
2124261 ISADORA FINOKETTI MALICHESKI 2019 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1644994 IVAN PRA 2020 02JAN2020 01FEV2020 1ºPARC 
1345378 JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 2019 02JAN2020 31JAN2020 2ºPARC 
2339407 JOAQUIM RAUBER 2019 26DEZ2019 14JAN2020 3ºPARC 
1277757 JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL 2019 06JAN2020 07FEV2020 2ºPARC 
1558177 JULIANA FLACH 2019 02JAN2020 07FEV2020 2ºPARC 
1264508 JULIO MENEGUZZO 2020 02JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
2581792 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2020 02JAN2020 01FEV2020 1ºPARC 
1799020 LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 2019 30DEZ2019 30JAN2020 2ºPARC 
1806059 MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 2020 20JAN2020 03FEV2020 1ºPARC 
1935077 MARIA AMELIA AGNES WEILLER 2020 25JAN2020 28FEV2020 1ºPARC 
1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
2195059 MELANIA LAZZARI RIGO 2019 30DEZ2019 03JAN2020 2ºPARC 
2195059 MELANIA LAZZARI RIGO 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
3085288 MICHELE MAFESSONI DE ALMEIDA 2020 24JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2019 26DEZ2019 10JAN2020 3ºPARC 
1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2020 13JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 2020 02JAN2020 03FEV2020 1ºPARC 
2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2020 20JAN2020 11FEV2020 1ºPARC 
1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES 2019 23DEZ2019 05FEV2020 1ºPARC 
1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2020 06JAN2020 04FEV2020 1ºPARC 
1602915 REGINA DA SILVA BORBA 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1313978 SOENI BELLE 2019 16DEZ2019 17JAN2020 2ºPARC 
1313978 SOENI BELLE 2020 20JAN2020 24JAN2020 1ºPARC 
1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2019 09JAN2020 08FEV2020 4ºPARC 
2885342 TIAGO LOCATELLI 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1377767 VAGNER WEIDE RODRIGUES 2019 06JAN2020 07FEV2020 2ºPARC 
1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2019 30DEZ2019 31JAN2020 2ºPARC 
1749806 THYAGO SALVA 2019 31DEZ2019 07FEV2020 1ºPARC 
2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2019 30DEZ2019 07FEV2020 2ºPARC 
1522811 FABIANE CRISTINA BRAND 2020 02JAN2020 03FEV2020 1ºPARC 
1853963 HERNANDA TONINI 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1050042 SICLERIO AHLERT 2019 31DEZ2019 07FEV2020 1ºPARC 
1374894 ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1279727 ALINE SANTOS OLIVEIRA 2019 30DEZ2019 08JAN2020 3ºPARC 
1279727 ALINE SANTOS OLIVEIRA 2020 09JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

18 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

1398415 ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO 2019 30DEZ2019 02FEV2020 3ºPARC 
1374053 ANDRE MEZZOMO 2019 02JAN2020 10FEV2020 2ºPARC 
1645835 CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 2019 26DEZ2019 12JAN2020 3ºPARC 
1645835 CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 2020 13JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1613062 CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD 2020 02JAN2020 08FEV2020 1ºPARC 
2771134 CLAUDIA SOAVE 2020 15JAN2020 28FEV2020 1ºPARC 
1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1608975 DELAIR BAVARESCO 2019 02JAN2020 08JAN2020 3ºPARC 
1608975 DELAIR BAVARESCO 2020 09JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1467895 DIEGO EDUARDO LIEBAN 2020 06JAN2020 04FEV2020 1ºPARC 
1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2019 31DEZ2019 24JAN2020 3ºPARC 
1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2020 27JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1356958 EVANDRO FICAGNA 2019 26DEZ2019 02JAN2020 3ºPARC 
1356958 EVANDRO FICAGNA 2020 03JAN2020 09FEV2020 1ºPARC 
2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI 2019 26DEZ2019 18JAN2020 3ºPARC 
2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI 2020 21JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1504977 FELIPE LUY VALERIO 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1213101 FERNANDA ZORZI 2020 02JAN2020 02JAN2020 1ºPARC 
1329224 GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1680756 JADER DA SILVA NETTO 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1825709 JONATAN MULLER 2020 02JAN2020 03FEV2020 1ºPARC 
2384759 KARINE PERTILE 2020 07JAN2020 05FEV2020 1ºPARC 
2858683 LEONARDO CURY DA SILVA 2019 23DEZ2019 24JAN2020 2ºPARC 
2858683 LEONARDO CURY DA SILVA 2020 25JAN2020 25JAN2020 1ºPARC 
1378713 LUCIA DE MORAES BATISTA 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1345023 LUCIANO MANFROI 2020 02JAN2020 03FEV2020 1ºPARC 
2401155 LUIS FERNANDO DA SILVA 2019 30DEZ2019 31JAN2020 2ºPARC 
1608997 LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD 2020 02JAN2020 08FEV2020 1ºPARC 
1083981 MAIQUEL ROHRIG 2020 02JAN2020 28JAN2020 1ºPARC 
2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO 2019 26DEZ2019 18JAN2020 3ºPARC 
2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO 2020 19JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1819046 MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 2020 02JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1995559 PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE 2020 06JAN2020 28JAN2020 1ºPARC 
2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI 2020 27JAN2020 20FEV2020 1ºPARC 
1119051 ROBERTA SCHMATZ 2019 02JAN2020 02FEV2020 2ºPARC 
2528000 ROSELAINE NEVES MACHADO 2019 30DEZ2019 20JAN2020 3ºPARC 
2528000 ROSELAINE NEVES MACHADO 2020 21JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
2894505 SANDRA DENISE STROSCHEIN 2020 06JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1869266 SANDRO NEVES SOARES 2020 01JAN2020 02FEV2020 1ºPARC 
1796017 SHANA SABBADO FLORES 2020 02JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2019 22DEZ2019 20JAN2020 2ºPARC 
1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2019 21JAN2020 25JAN2020 3ºPARC 
1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2020 26JAN2020 27JAN2020 1ºPARC 
2579604 TATIANI SECRETTI 2019 26DEZ2019 24JAN2020 3ºPARC 
2579604 TATIANI SECRETTI 2020 25JAN2020 10FEV2020 1ºPARC 
3373891 VINICIUS CASAGRANDE FORNASIER 2018 18DEZ2019 31JAN2020 1ºPARC 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

19 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

1576497 SIMONE BERTAZZO ROSSATO 2019 13JAN2020 27JAN2020 4ºPARC 
1576497 SIMONE BERTAZZO ROSSATO 2020 28JAN2020 29JAN2020 1ºPARC 
1870917 KARINA ROSSINI 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2020 02JAN2020 05FEV2020 1ºPARC 
2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2019 26DEZ2019 17JAN2020 4ºPARC 
1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2020 20JAN2020 02FEV2020 1ºPARC 
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2019 26DEZ2019 26JAN2020 2ºPARC 
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2020 27JAN2020 27JAN2020 1ºPARC 
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2020 29JAN2020 08FEV2020 2ºPARC 
2053615 HENRI LUIZ FUCHS 2019 30DEZ2019 31JAN2020 1ºPARC 
2190430 GIOVANI FARINA 2019 31DEZ2019 27JAN2020 3ºPARC 
2190430 GIOVANI FARINA 2020 30JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1998473 KLEBER ECKERT 2019 02JAN2020 28JAN2020 2ºPARC 
2338938 LUIS CARLOS DIEL RUPP 2020 02JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1350740 ERICA PRIMAZ 2020 02JAN2020 17JAN2020 1ºPARC 
1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2020 02JAN2020 17JAN2020 1ºPARC 
1669172 DANIELE GOMES 2019 23DEZ2019 04JAN2020 3ºPARC 
1791858 KELEN RIGO 2019 30DEZ2019 06JAN2020 3ºPARC 
1791858 KELEN RIGO 2020 07JAN2020 17JAN2020 1ºPARC 
1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN 2019 06JAN2020 10JAN2020 3ºPARC 
1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN 2020 13JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA 2019 06JAN2020 20JAN2020 3ºPARC 
2191950 RODRIGO ARTINI FORNARI 2019 06JAN2020 14JAN2020 3ºPARC 
1103088 SUSANA ZANDONA 2020 02JAN2020 31JAN2020 1ºPARC 
1102311 LAURA ZANDONAI BRANCHER 2020 27JAN2020 15FEV2020 1ºPARC 
1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2019 06JAN2020 25JAN2020 2ºPARC 
1725014 DANIEL CLOS CESAR 2020 20JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
1868189 DANIEL DE MOURA 2020 02JAN2020 21JAN2020 1ºPARC 
1761332 GRAZIELA GUIMARAES 2020 06JAN2020 22JAN2020 1ºPARC 
2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON 2019 23DEZ2019 21JAN2020 1ºPARC 
2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON 2020 22JAN2020 22JAN2020 1ºPARC 
49073 SIRLEI BORTOLINI 2020 06JAN2020 04FEV2020 1ºPARC 
1806114 LUCIANA PEREIRA BERND 2019 16DEZ2019 23JAN2020 4ºPARC 
1806114 LUCIANA PEREIRA BERND 2020 27JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 
2279071 ODILA BONDAM CARLOTTO 2019 27JAN2020 14FEV2020 2ºPARC 
1017774 PAULA BIANCHET 2019 26DEZ2019 22JAN2020 3ºPARC 
1017774 PAULA BIANCHET 2020 23JAN2020 07FEV2020 1ºPARC 

 
 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 
 

NÃO HOUVE 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

20 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 
 

NÃO HOUVE 
 
 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 
 

Período: Janeiro/2020 
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 
 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 
MATRÍCULA 
DO 
SUBSTITUTO 

Função do Titular 
(código) 

Função do 
Substituto 
(código) 

Nº de 
dias 

PERÍO
DO 

Portari
a 
substit
uto 
nº/ano 

MOTIVO 

SANDRA NICOLI 
PIOVESANA 

TIAGO 
AMBROSINI 1778032 FG-001 FG-004 15 

16 a 
30/12/
2019 

305/20
16 FÉRIAS 

LILIAN CARLA 
MOLON 

JURACIARA 
PAGANELLA 
PEIXOTO 

1602040 CD-004 - 10 

23/12/
2019 a 
01/01/
2020 

304/20
19 FÉRIAS 

ELISANGELA 
BATISTA MACIEL EDIO FONTANA 1099717 CD-003 FG-003 3 

11 a 
13/12/
2019 

264/20
19 

CAPACITA
ÇÃO 

CLAUDIA 
LORENZON PAULA ZONATTO 1443867 FG-001 - 23 

12 a 
31/12/
2019 e 

02 a 
04/01/
2020 

116/20
17 FÉRIAS 

SOENI BELLE ELISANGELA 
BATISTA MACIEL 1798833 CD-002 CD003 26 

16/12/
2019 A 
10/01/
2020 

63/201
9 FÉRIAS 

TATIANE PELLIN 
CISLAGHI 

FERNANDA 
ZORZI 12131016 CD-003 CD004 11 

22/12/
2019 a 
01/01/
2020 

63/201
7 FÉRIAS 

TATIANE PELLIN 
CISLAGHI 

FERNANDA 
ZORZI 12131016 CD-003 CD004 8 

03/01/
2020 a 
10/01/
2020 

63/201
7 FÉRIAS 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

21 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 
 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de JANEIRO de 2020. 
 
 

NÃO HOUVE 
 

 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

NÃO HOUVE 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

